

# ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ ГОДОВОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ ООО «ТОП НУТРИШЕН»

ЗА 2025 ГОД

## 1. Общая информация

Бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результатах ООО «Топ Нутришен» (Далее – Общество) сформированы по форме, утвержденной Приказом Минфина России от 02.07.2010 N 66н «О формах бухгалтерской отчетности организации», в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации, правилами и требованиями бухгалтерского учета и отчетности.

Данные пояснения являются неотъемлемой частью годовой бухгалтерской отчетности Общества с ограниченной ответственностью «Топ Нутришен» за 2025 год, подготовленной в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Все суммы представлены в тысячах российских рублей, если не указано иное. Отрицательные значения указаны в круглых скобках.

### 1.1. Краткая характеристика деятельности Общества

Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «ТОП Нутришен» (далее – Общество). Наименование Общества на ООО «Топ Нутришен» с ООО «ТопТурбо» было изменено с 16.09.2020 года.

Сокращенное фирменное наименование: ООО «Топ Нутришен».

Юридический адрес: 214013, Смоленская обл, г. Смоленск, ул. Матросова, д. 16, помещ. 1, офис 13.

Идентификационный номер налогоплательщика: 6732170940.

Размер уставного капитала: 10 000 (Десять тысяч) рублей.

ФИО, должность руководителя организации: Директор Ковтун Андрей Сергеевич.

Среднесписочная численность: за 2025г. составляет 13 человек.

### 1.2. Основные виды деятельности

Общество зарегистрировано с 19.11.2018г за основным государственным регистрационным номером 1186733020430. Основной вид деятельности Общества: 47.64 Торговля розничная спортивным оборудованием и спортивными товарами в специализированных магазинах.

ООО «Топ Нутришен» является импортером товаров спортивного питания в Российскую Федерацию из Беларуси, из Китая: с целью реализации этих товаров на территории РФ.

Основными покупателями являются отечественные контрагенты:

ООО «Гиперглобус»;

ООО «Катрен»;

ООО «ООО «ВИТА ЛАЙН»»;

ООО «НЕО-ФАРМ»;

ООО «ДжимСпорт» и т.д.,

также, реализация товара происходит через интернет-магазины ООО «Вайлдберриз», ООО «Яндекс», ООО «Интернет решения» физическим лицам.

### 1.3. Информация об органах управления, исполнительных и контрольных органах

Единственный Участник Общества с долей участия 100% - Ковтун Андрей Сергеевич.

Конечным бенефициаром Общества на 31.12.2024 и 31.12.2023 является Ковтун Андрей Сергеевич.

Органами управления Общества являются:

– Общее собрание участников;

– Директор (единоличный исполнительный орган).

По состоянию на 31.12.2024 и 31.12.2023 года Общество не имеет в своем составе территориально обособленных структурных подразделений.

#### 1.4. Информация о численности персонала

Среднесписочная численность сотрудников Общества составила: в 2025 году – 13 человек; в 2024 году – 10 человек, в 2023 году – 6 человек.

## 2.Корректировки, внесенные в бухгалтерскую отчетность

### 2.1. Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности

Существенность ошибки определяется исходя как из величины, так и характера соответствующей статьи (статей) бухгалтерской отчетности. Ошибка признается существенной, если она в отдельности или в совокупности с другими ошибками за один и тот же отчетный период может повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые ими на основе бухгалтерской отчетности, составленной за этот отчетный период.

Ошибка признается существенной, если она в отдельности или в совокупности с другими ошибками за один и тот же отчетный период приводит к искажению статьи отчетности за отчетный год не менее чем на 10%. С учетом характера статьи бухгалтерской отчетности существенной может быть признана ошибка, приводящая и к меньшему размеру искажения.

### 2.2. Скорректированная бухгалтерская отчетность

Бухгалтерские итоги, представленные в ИФНС в бухгалтерской отчетности от 20.03.2025г. были пересмотрены. Изменения внесены как в ↑период 2024г., так и в сопоставимые данные за 2023-2022 гг.

В целях обеспечения полноты и достоверности отчетных данных в пересмотренной бухгалтерской отчетности произведены следующие исправления:

- Прочие оборотные активы по строке 1260 «Прочие оборотные активы» перенесены в строку 1230 «Дебиторская задолженность» бухгалтерского баланса.
- Беспроцентные финансовые вложения перенесены из строки 1240 «Финансовые вложения» в строку 1230 «Дебиторская задолженность».
- Исправлены учетные ошибки в отношении первичных документов, в связи с чем изменились показатели в строках 1230 «Дебиторская задолженность», 1220 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям», 1210 «Запасы», 1180 «Отложенные налоговые активы». Исправлены технические ошибки в отношении учета первичных документов, относящихся к поступлению товаров (корректировка применимых курсов валют в бухгалтерских регистрах);
- Исправлены записи учета валютных операций, первичные документы по импорту, счета учета расчетов в условных единицах;
- Денежные эквиваленты (вклады со сроком размещения менее 3-х месяцев) перенесены из строки 1240 «Финансовые вложения» в строку 1250 «Денежные средства и денежные эквиваленты» бухгалтерского баланса;
- внесены исправления в учет банковских операций в разрезе статей движения денежных средств. В частности, расходы по лизинговым платежам перенесены из текущих расходов в финансовые расходы Отчета о движении денежных средств, а проценты по лизинговым платежам перенесены в расходы в составе инвестиционной деятельности.

#### 2.2.1. Скорректированные показатели бухгалтерского баланса:

##### Корректировки показателей бухгалтерского баланса на 31.12.2024 и 31.12.2023:

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2024 г. (БЫЛО)	Корректировка	На 31 декабря 2024 г. (СТАЛО)	На 31 декабря 2023 г. (БЫЛО)	Корректировка	На 31 декабря 2023 г. (СТАЛО)
<b>АКТИВ</b>							
<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>							

Отложенные налоговые активы	1180	13 844	(298)	<b>13 546</b>	10 979	(76)	<b>10 903</b>
Итого по разделу I	1100	37 210	(298)	<b>36 912</b>	50 417	(76)	<b>50 341</b>
<b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>							
Запасы	1210	226 817	(136)	<b>226 681</b>	155 722	19 970	<b>175 692</b>
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	155	91	<b>246</b>	11		<b>11</b>
Дебиторская задолженность	1230	439 223	9 648	<b>448 871</b>	138 643	1 214	<b>140 469</b>
Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	77 185	(67 685)	<b>9 500</b>	1 125	(1 125)	-
Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	8 229	60 000	<b>68 229</b>	27 372	-	<b>27 372</b>
Прочие оборотные активы	1260	1 108	(1 108)	-	88	(88)	-
Итого по разделу II	1200	752 718	810	<b>753 528</b>	322 961	20 583	<b>343 543</b>
<b>БАЛАНС</b>	<b>1600</b>	<b>789 928</b>	<b>512</b>	<b>790 440</b>	<b>373 378</b>	<b>20 507</b>	<b>393 885</b>

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2024 г. (БЫЛО)	Корректировка	На 31 декабря 2024 г. (СТАЛО)	На 31 декабря 2023 г. (БЫЛО)	Корректировка	На 31 декабря 2023 г. (СТАЛО)
<b>ПАССИВ</b>							
<b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>							
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	55 794	1 028	<b>56 822</b>	39 944	15 527	<b>55 471</b>
Итого по разделу III	1300	55 804	1 028	<b>56 832</b>	39 954	15 527	<b>55 481</b>
<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>							
Отложенные налоговые обязательства	1420	13 286	(424)	<b>12 862</b>	12 651	(295)	<b>12 357</b>
Прочие обязательства	1450	20 963	-	<b>20 963</b>	36 488	(2)	<b>36 486</b>
Итого по разделу IV	1400	324 832	(424)	<b>324 408</b>	88 483	(297)	<b>88 186</b>
<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>							
Кредиторская задолженность	1520	138 853	-1 013	<b>137 840</b>	200 368	4 808	<b>205 176</b>
Оценочные обязательства	1540	1 695	921	<b>2 616</b>	1 139	469	<b>1 608</b>
Итого по разделу V	1500	409 292	(92)	<b>409 200</b>	244 941	5 276	<b>250 217</b>
<b>БАЛАНС</b>	<b>1700</b>	<b>789 928</b>	<b>512</b>	<b>790 440</b>	<b>373 378</b>	<b>20 506</b>	<b>393 885</b>

**Корректировки показателей бухгалтерского баланса на 31.12.2022:**

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2022 г. (БЫЛО)	Корректировка	На 31 декабря 2022 г. (СТАЛО)
<b>АКТИВ</b>				
<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
Отложенные налоговые активы	1180	1 107	(98)	1 009
Итого по разделу I	1100	1 269	(98)	1 171
<b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
Запасы	1210	15 088	7	15 095
Дебиторская задолженность	1230	110 745	408	111 153
Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	301	(300)	1
Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	3 418	(1)	3 418
Итого по разделу II	1200	129 905	114	130 019
<b>БАЛАНС</b>	<b>1600</b>	<b>131 175</b>	<b>16</b>	<b>131 191</b>

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2022 г. (БЫЛО)	Корректировка	На 31 декабря 2022 г. (СТАЛО)
<b>ПАССИВ</b>				
<b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>				
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	6 308	(66)	6 242
Итого по разделу III	1300	6 318	(66)	6 252
<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
Кредиторская задолженность	1520	124 355	40	124 395
Оценочные обязательства	1540	164	42	206
Итого по разделу II	1200		82	
<b>БАЛАНС</b>	<b>1700</b>	<b>131 175</b>	<b>16</b>	<b>131 191</b>

**2.2.2. Скорректированные показатели отчета о финансовых результатах:  
Корректировки показателей отчета о финансовых результатах за 2024г.**

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2024 г. (БЫЛО)	Корректировка	За Январь - Декабрь 2024 г. (СТАЛО)
Выручка	2110	939 486	(7)	939 479
Себестоимость продаж	2120	(763 987)	24 754	(739 233)
Валовая прибыль (убыток)	2100	175 499	24 747	200 246
Коммерческие расходы	2210	(153 592)	(15 724)	(169 316)
Прибыль (убыток) от продаж	2200	21 907	9 023	30 930
Проценты к уплате	2330	(51 631)	(3 388)	(55 019)
Прочие доходы	2340	194 029	(38 516)	155 513
Прочие расходы	2350	(142 470)	15 084	(127 386)
Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	21 847	(17 797)	4 050
Налог на прибыль	2410	(5 997)	2 647	(3 350)
в том числе:				
текущий налог на прибыль	2411	(8 199)	3 391	(4 809)
отложенный налог на прибыль	2412	2 202	(64)	2 138
Прочее	2460	-	651	651
<b>Чистая прибыль (убыток)</b>	<b>2400</b>	<b>15 850</b>	<b>(14 499)</b>	<b>1 351</b>

**Корректировки показателей отчета о финансовых результатах за 2023г.**

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2023 г. (БЫЛО)	Корректировка	За Январь - Декабрь 2023 г. (СТАЛО)
Себестоимость продаж	2120	(593 412)	(26 807)	(620 219)
Валовая прибыль (убыток)	2100	258 761	(26 807)	231 954
Коммерческие расходы	2210	(98 744)	427	(99 171)
Прибыль (убыток) от продаж	2200	160 017	(27 234)	132 783
Прочие доходы	2340	87 742	384 887	472 629
Прочие расходы	2350	(198 302)	(338 225)	(536 526)
Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	45 643	19 429	65 072
Налог на прибыль	2410	(12 007)	-1 937	(13 944)
в том числе:				
текущий налог на прибыль	2411	(9 252)	(4 154)	(13 406)
отложенный налог на прибыль	2412	(2 755)	318	(2 437)
Прочее	2460	-	(1 899)	(1 899)
<b>Чистая прибыль (убыток)</b>	<b>2400</b>	<b>33 636</b>	<b>15 593</b>	<b>49 229</b>

**2.2.3. Скорректированные показатели отчета о движении капитала:**

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)		Итого		Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)		Итого	
						БЫЛО	Корректировка	СТАЛО	Итого	БЫЛО	Корректировка	СТАЛО	
<b>в тыс. руб.</b>						<b>БЫЛО</b>		<b>Корректировка</b>		<b>СТАЛО</b>			
Величина капитала на 31 декабря 2022 г.	3100	10	-	-	-	6 308	6 318	-66	-66	6 242	6 252		
За 2023 г.													
Увеличение капитала - всего:	3210	-	-	-	-	33 636	33 636	15 593	15 593	49 229	49 229		
в том числе:													
чистая прибыль	3211	X	X	X	X	33 636	33 636	15 593	15 593	49 229	49 229		
Величина капитала на 31 декабря 2023 г.	3200	10	-	-	-	39 944	39 954	15 527	15 527	55 471	55 481		
За 2024 г.													
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	15 850	15 850	-14 499	-14 499	1 351	1 351		
в том числе:													
чистая прибыль	3311	X	X	X	X	15 850	15 850	-14 499	-14 499	1 351	1 351		
переоценка имущества	3312	X	X	-	X	-	-			-	-		
Величина капитала на 31 декабря 2024 г.	3300	10	-	-	-	55 794	55 804	1 028	1 028	56 822	56 832		

## 2.2.4. Скорректированные показатели отчета о движении денежных средств:

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2024 г. (БЫЛО)	Корректировка	За Январь - Декабрь 2024 г. (СТАЛО)	За Январь - Декабрь 2023 г. (БЫЛО)	Корректировка	За Январь - Декабрь 2023 г. (СТАЛО)
<b>Денежные потоки от текущих операций</b>							
Поступления - всего	4110	896 773	315 266	<b>1 212 039</b>	872 497	402 689	<b>1 275 186</b>
в том числе:							
НДС свернутый	4114	-	87 736	<b>87 736</b>	-	86 556	<b>86 556</b>
прочие поступления	4119	58	226 628	<b>226 685</b>	69 119	316 133	<b>385 252</b>
Платежи - всего	4120	(1 227 213)	(168 970)	<b>(1 396 183)</b>	(912 999)	(17 453)	<b>(930 452)</b>
в том числе:							
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги в связи с оплатой труда работников	4121	(1 157 895)	79 089	<b>(1 078 806)</b>	(879 234)	107 245	<b>(771 989)</b>
	4122	(25 324)	2 235	<b>(23 089)</b>	(19 634)	2 992	<b>(16 642)</b>
процентов по долговым обязательствам	4123	-	(42 287)	<b>(42 287)</b>	(1 772)	-	<b>(1 772)</b>
налога на прибыль организаций	4124	(11 324)	2 349	<b>(8 975)</b>	(5 804)	-	<b>(5 804)</b>
беспроцентные займы	4125	-	(7 685)	<b>(7 685)</b>	-	(825)	<b>(825)</b>
прочие платежи	4129	(32 670)	(202 671)	<b>(235 341)</b>	(6 555)	(126 865)	<b>(133 420)</b>
<b>Сальдо денежных потоков от текущих операций</b>	<b>4100</b>	<b>(330 440)</b>	<b>146 296</b>	<b>(184 144)</b>	<b>(40 502)</b>	<b>385 236</b>	<b>344 734</b>
<b>Денежные потоки от инвестиционных операций</b>							
Поступления - всего	4210	1 125	(1 125)	-	-	-	-
в том числе:							
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	1 125	(1 125)	-	-	-	-
Платежи - всего	4220	(102 461)	85 813	(16 648)	(825)	(1 230)	(2 055)
в том числе:							
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(74 815)	65 315	(9 500)	(825)	825	-
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	-	(7 148)	(7 148)	-	(2 055)	(2 055)
прочие платежи	4229	-	-	-	-	-	-
<b>Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций</b>	<b>4200</b>	<b>(101 336)</b>	<b>84 688</b>	<b>(16 648)</b>	<b>(825)</b>	<b>(1 230)</b>	<b>(2 055)</b>
<b>Денежные потоки от финансовых операций</b>							
Поступления - всего	4310	768 747	(196 222)	572 525	87 489	-	87 489
в том числе:							
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	196 222	(196 222)	-	-	-	-
прочие поступления	4319	-	-	-	-	-	-
Платежи - всего	4320	(356 114)	25 663	(330 451)	(21 446)	1 045	(20 401)
в том числе:							
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(356 114)	46 911	(309 203)	(5 011)	-	(5 011)
прочие платежи	4329	-	-21 248	(21 248)	(16 435)	1 045	(15 390)
<b>Сальдо денежных потоков от финансовых операций</b>	<b>4300</b>	<b>412 633</b>	<b>(170 559)</b>	<b>242 074</b>	<b>66 043</b>	<b>1 045</b>	<b>67 088</b>
<b>Сальдо денежных потоков за отчетный период</b>	<b>4400</b>	<b>(19 143)</b>	<b>60 425</b>	<b>41 282</b>	<b>24 716</b>	<b>385 051</b>	<b>409 767</b>

Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	27 372	-	27 372	3 418	-	3 418
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	8 229	60 000	68 229	27 372	-	27 372
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	-	(425)	(425)	(762)	(385 051)	(385 813)

### 3. Учетная политика Общества

#### 3.1. Основа подготовки

Приказом № 10 от 28.12.2023 утверждена Учетная политика Общества для целей бухгалтерского учета. Бухгалтерская отчетность Общества сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, в частности Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ, Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации (далее – Минфин России) от 29 июля 1998 года № 34н, действующих федеральных стандартов бухгалтерского учета (далее – ПБУ, ФСБУ), а также иных действующих нормативных актов, входящих в систему регулирования бухгалтерского учета и отчетности организаций в Российской Федерации.

#### 3.2. Допущение непрерывности деятельности

Общество применяет принцип непрерывности деятельности при подготовке бухгалтерской отчетности за 2025 год.

#### 3.3. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства

Активы, отраженные в бухгалтерской отчетности в составе оборотных, предполагаются к использованию в производственной и иной деятельности в течение 12 месяцев после отчетной даты. Обязательства, отраженные в бухгалтерской отчетности в составе краткосрочных, предполагаются к погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты. Все остальные активы и обязательства представляются как долгосрочные.

#### 3.4. Активы и обязательства в иностранной валюте

При учете хозяйственных операций, выраженных в иностранной валюте (в том числе подлежащих оплате в рублях), применяется курс соответствующей иностранной валюты, установленный Центральным банком Российской Федерации на дату совершения операции. Денежные средства в кассе, на валютных и депозитных счетах в банках, финансовые вложения в ценные бумаги (за исключением акций) и выраженные в иностранной валюте средства в расчетах, включая займы выданные и полученные (за исключением средств полученных и выданных авансов, предварительной оплаты и задатков), отражены в бухгалтерской (финансовой) отчетности в суммах, исчисленных на основе официального курса Центрального банка Российской Федерации, действовавшего на отчетную дату:

Валюта / Отчетная дата	31 декабря 2025 года	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года
Доллар США	78,2267	101,6797	74,2926
Евро	92,0938	106,1028	84,0695

Курсовые разницы, возникшие в течение года по операциям с активами и обязательствами, стоимость которых выражена в иностранной валюте, а также при пересчете их стоимости по состоянию на отчетную дату, отражаются в составе прочих доходов и расходов.

#### 3.5. Нематериальные активы

Отражаются по первоначальной стоимости за минусом суммы амортизации, накопленной за все время их использования.

Переоценка нематериальных активов Обществом не производится в связи с отсутствием активного рынка для нематериальных активов, по данным которого определяется текущая рыночная стоимость.

Амортизация нематериальных активов начисляется линейным способом.

Сроки полезного использования нематериальных активов в целях начисления амортизации:

Нематериальные активы (виды)	Сроки полезного использования
Права на компьютерные программы	4-7 лет
Права на полезные модели	2-5 лет
Патенты на изобретения	7-10 лет

Нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования, то есть объекты, по которым невозможно надежно определить срок полезного использования, не амортизируются.

На отчетную дату в Обществе имеются следующие нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования:

Нематериальные активы организации	Стоимость
Программа для ЭВМ Galvanize Nutrition	24 131
Программа для ЭВМ Top Nutrition	36 104
Секрет производства (ноу-хау) «Сборник рецептов биологически активных добавок»	60 197
<b>Итого</b>	<b>120 432</b>

### 3.6. Учет основных средств

К основным средствам относятся активы, соответствующие требованиям ФСБУ 6/2020 «Основные средства», стоимостью более 100 000 рублей.

Активы, в отношении которых выполняются условия, отвечающие критериям основных средств, предусмотренным п. 4 ПБУ 6/01, и стоимостью не более 100 000 руб. за единицу, отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности в составе материально-производственных запасов (далее – «МПЗ»).

Начисление амортизации по объектам основных средств производится линейным способом исходя из первоначальной стоимости или текущей (восстановительной) стоимости (в случае проведения переоценки) объектов основных средств и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования этого объекта.

Применение линейного способа начисления амортизации производится в течение всего срока полезного использования объекта.

Срок полезного использования объектов основных средств определяется при принятии объектов к учету по их видам исходя из предполагаемого срока их использования, на основании рекомендаций технических служб.

Принятые Обществом сроки полезного использования по основным видам основных средств приведены ниже.

Группы основных средств	От (минимум)	До (максимум)
Здания	6	100
Жилища	30	30
Сооружения	5	70
Передаточные устройства	5	60
Машины и оборудование	2	40
Транспортные средства	2	10
Офисное оборудование	1	5
Производственный и хозяйственный инвентарь	1	19
Инструмент	2	10
Прочие основные средства	7	30

Стоимость объекта основных средств, который выбывает или не способен приносить Компании экономические выгоды (доход) в будущем, подлежит списанию со счетов бухгалтерского учета.

Незавершенное строительство, оборудование к установке и авансы, выданные на данные цели, в отчетности отражаются в составе прочих внеоборотных активов, в том числе в составе основных средств и выделяются в бухгалтерском балансе дополнительно отдельной строкой.

### 3.7. Учет запасов

Ведется в соответствии с Федеральным стандартом бухгалтерского учета 5/2019 «Запасы», утвержденным Приказом Минфина России от 15.11.2019 № 180н.

Запасами признаются активы, потребляемые или продаваемые в рамках обычной деятельности Общества, либо используемые в течение периода не более 12 месяцев. Запасы принимаются к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости.

Фактической себестоимостью материально-производственных запасов (далее – «МПЗ»), приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат на приобретение, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством РФ), а также сумм полученных от поставщиков поощрений в виде скидок, ретро бонусов и пр.

Материалы, предназначенные для создания внеоборотных активов, к запасам не относятся. При этом они учитываются на счете 10 «Материалы» обособленно (на отдельном субсчете). Положения данного раздела учетной политики на такие активы не распространяются.

### 3.8. Учет аренды (лизинг)

При заключении договоров, предусматривающих получение (предоставление) за плату во временное пользование имущества, Общество оценивает указанные договоры на предмет соответствия этого договора требованиям признания в качестве договора аренды согласно Федеральному стандарту бухгалтерского учета ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды» (ФСБУ 25/2018).

Организация использует право не признавать предмет аренды в качестве права пользования активом и обязательство по аренде, если:

- срок аренды не превышает 12 месяцев на дату предоставления предмета аренды. Решение об использовании этого права по каждой группе однородных по характеру и способу использования предметов аренды, в отношении которых выполняются указанные ниже условия, закрепляется отдельным приказом руководителя;
- рыночная стоимость предмета аренды без учета износа (то есть стоимость аналогичного нового объекта) не превышает 300 000 руб. и при этом арендатор имеет возможность получать экономические выгоды от предмета аренды преимущественно независимо от других активов.

Принятые Обществом сроки полезного использования активов в форме права пользования:

Виды активов в форме права пользования	Сроки полезного использования
Аренда транспортных средств	2-5 лет

Активы, полученные в аренду и признанные в соответствии с ФСБУ 25/2018 отражаются в бухгалтерском балансе *в составе показателя основных средств*, обязательства по аренде отражаются в бухгалтерском балансе отдельными строками в составе долгосрочных или краткосрочных обязательств в зависимости от срока погашения.

Проценты по обязательству по аренде (лизингу) учитываются в составе прочих (операционных) расходов по мере их начисления, или включаются в стоимость актива, если арендуемое имущество используется для создания другого актива. Процентные расходы отражаются в Отчете о финансовых результатах в строке «Проценты к уплате».

В отчете о движении денежных средств расходы по аренде отражаются в составе финансовой деятельности.

### **3.9. Финансовые вложения**

Единицей бухгалтерского учета по видам финансовых вложений является: одна ценная бумага, один выданный заем, отдельный вклад в уставный капитал, отдельный банковский депозит, дебиторская задолженность, приобретенная на основании уступки права требования, договору простого товарищества.

Первоначальной стоимостью финансовых вложений, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат на их приобретение, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах).

Выбытие финансовых вложений признается в учете на дату единовременного прекращения действия условий принятия их к учету в случаях погашения, продажи, безвозмездной передачи, передачи в виде вклада в уставный (складочный) капитал других организаций и пр.

### **3.10. Прочие внеоборотные активы**

В составе прочих внеоборотных активов в бухгалтерском балансе по строке 1190 «Прочие внеоборотные активы» отражаются:

- лицензии, на право использования программ
- неисключительные права на программные продукты

### **3.11. Расходы будущих периодов**

Учет расходов будущих периодов осуществляется на счете 97 «Расходы будущих периодов» по фактически произведенным затратам. Расходы будущих периодов погашаются по назначению равномерно в течение периодов, к которым они относятся.

Расходы будущих периодов равномерно списываются в расходы в течение периода их списания, который определяется по видам расходов, в момент их принятия к бухгалтерскому учету. Под периодом списания объекта РБП понимается период времени, в течение которого затраты Общества, произведенные в одном отчетном периоде, но определенно относящиеся к получению дохода в будущих периодах, следующих за отчетным, обеспечивают Обществу получение будущей экономической выгоды. В состав расходов будущих периодов включаются регистрация и использование доменов и т.д.

### **3.12. Дебиторская задолженность**

Задолженность покупателей и заказчиков определяется исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями (заказчиками), с учетом всех предоставленных Обществом скидок (накидок) и налога на добавленную стоимость (далее - НДС).

Дебиторская задолженность, не погашенная в сроки, установленные договорами, и не обеспеченная соответствующими гарантиями, поручительствами, залогами или иным способом, а также задолженность, сроки погашения которой еще не наступили, но в отношении которой существует высокая вероятность ее непогашения в установленный договором срок, отражается за минусом начисленного резерва по сомнительным долгам. Этот резерв представляет собой оценку Обществом той части задолженности, которая, возможно, не будет погашена. Начисленный резерв по сомнительным долгам относится на прочие расходы. При оплате сомнительной задолженности, по которой был создан резерв, соответствующая сумма резерва относится на прочие доходы (восстанавливается).

Нереальная к взысканию задолженность, в том числе задолженность с истекшим сроком исковой давности, списывается с баланса по мере признания ее таковой с последующим учетом за балансом в течение 3 лет.

### **3.13. Учет доходов**

Выручка для целей бухгалтерского учета определяется по методу начислений, т.е. по отгрузке продукции и переходу права собственности.

Выручка признается в бухгалтерском учете при наличии следующих условий:

- а) организация имеет право на получение этой выручки, вытекающее из конкретного договора или подтвержденное иным соответствующим образом;
- б) сумма выручки может быть определена;
- в) имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение экономических выгод организации. Уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение экономических выгод организации, имеется в случае, когда организация получила в оплату актив либо отсутствует неопределенность в отношении получения актива;
- г) право собственности (владения, пользования и распоряжения) на продукцию (товар) перешло от организации к покупателю или работа принята заказчиком (услуга оказана);
- д) расходы, которые произведены или будут произведены в связи с этой операцией, могут быть определены.

Выручка отражается в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость.

Выручка отражается за вычетом скидок покупателям.

Доходами от обычных видов деятельности признаются:

- доходы от продажи покупных товаров;
- доходы от оказания услуг, выполнения работ.

Доходы, отличные от доходов от обычных видов деятельности, считаются прочими доходами и отражаются в составе прочих доходов.

Прочими доходами признаются:

- доходы от сдачи в аренду (временное владение и пользование) активов Общества;
- проценты, полученные за предоставление в пользование денежных средств Общества;
- проценты за использование банком денежных средств, находящихся на счете Общества в этом банке;
- доходы от продажи и прочего выбытия (кроме безвозмездной передачи) имущества Общества: основных средств, нематериальных активов, материалов и иных активов;
- доходы, полученные при уступке права требования;
- доходы от продажи (покупки) иностранной валюты;
- штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров;
- активы, полученные безвозмездно, в том числе по договору дарения;
- излишки имущества, выявленные при инвентаризации;
- прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном году;
- суммы кредиторской и депонентской задолженности, по которым истек срок исковой давности;
- курсовые разницы;
- чрезвычайные доходы, т.е. поступления, возникающие как последствия чрезвычайных обстоятельств хозяйственной деятельности (стихийного бедствия, пожара, аварии, национализации и т.п.): страховое возмещение, стоимость материальных ценностей, остающихся от списания непригодных к восстановлению и дальнейшему использованию активов и т.п.;
- другие прочие доходы.

### 3.14. Учет расходов

Расходы организации признаются по методу начисления в бухгалтерском учете независимо от намерения получить выручку или иные доходы и от формы осуществления расхода.

Расходами по обычным видам деятельности признаются:

- расходы, связанные с приобретением и продажей покупных товаров;
- расходы, связанные с оказанием услуг, выполнения работ;

Расходы по обычным видам деятельности формируют:

- расходы, связанные с приобретением материалов, товаров и иных материально-производственных запасов;
- коммерческие расходы;

- управленческие расходы.

Прочими расходами признаются:

- расходы, связанные со сдачей в аренду (временное владение и пользование) активов Общества;
- расходы, связанные с продажей и прочим списанием основных средств и иных активов, отличных от денежных средств (кроме иностранной валюты);
- проценты, уплачиваемые предприятием за предоставление ему в пользование денежных средств (займы, кредиты)
- расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными организациями;
- отчисления в оценочные резервы, создаваемые в соответствии с правилами бухгалтерского учета, а также резервы, создаваемые в связи с признанием условных фактов хозяйственной деятельности
- штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров;
- возмещение причиненных организацией убытков;
- суммы дебиторской задолженности, по которой истек срок исковой давности;
- курсовые разницы;
- дополнительные расходы, связанные с получением и обслуживанием займов;
- убытки прошлых лет, признанные в отчетном году;
- прочие расходы.

### **3.15. Кредиты и займы полученные**

Основная сумма обязательства по полученному займу (кредиту) отражается в бухгалтерском учете Общества как кредиторская задолженность в соответствии с условиями договора займа (кредитного договора) в сумме, указанной в договоре.

Заемные обязательства, которые предоставляются на срок более 12 мес. отражаются в бух учете как долгосрочные обязательства. Заемные обязательства, которые предоставляются на срок до 12 мес. отражаются в бух учете как краткосрочные обязательства.

Проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), включаются в состав прочих расходов.

На 31 декабря 2025 года ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации составила 16 %.

### **3.16. Оценочные обязательства**

Общество признает в бухгалтерском учете следующие оценочные обязательства:

- по оплате отпусков на последний день каждого отчетного периода;
- другие оценочные обязательства.

Оценочные обязательства отражаются по строкам 1430 и 1540 «Оценочные обязательства» бухгалтерского баланса.

### **3.17. Налогообложение**

Общество отражает в бухгалтерском учете и отчетности отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства, постоянные налоговые доходы и постоянные налоговые расходы, т. е. суммы, способные оказать влияние на величину текущего налога на прибыль в текущем и/или последующих отчетных периодах.

### **3.18. Формирование отчета о движении денежных средств**

В отчете о движении денежных средства отражены платежи Общества и поступления в организацию денежных средств, а также остатки денежных средств на начало и конец отчетного периода.

В целях применения ПБУ 23/2011 «Отчет о движении денежных средств», утвержденного Приказом Минфина РФ от 02.02.2011г. N 11н, к денежным эквивалентам относятся высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть легко обращены в

заранее известную сумму денежных средств и подверженные незначительному риску изменения стоимости, в частности:

- денежные суммы (вклады), перечисленные по договорам банковских вкладов (депозитов), заключенным на условиях выдачи вкладов по первому требованию (вклады до востребования), либо вклады по депозитам, срок возврата которых согласно сроку, определенному договором, составляет три месяца или менее с даты заключения договора;
- векселя, которые подлежат оплате сроком по предъявлению, либо векселя, срок платежа по которым наступает в течение трех месяцев или менее с даты поступления векселя.

Суммы размещенных денежных средств на депозитах и суммы возвращенных денежных средств с депозитов сроком менее 3-х месяцев в 2025г. в Отчете о движении денежных средств не отражаются.

### 3.19. Существенность показателей отчетности

Показатель является существенным и приводится обособленно в бухгалтерской (финансовой) отчетности, если его нераскрытие может повлиять на экономические решения заинтересованных пользователей, принимаемых на основе информации годовой бухгалтерской отчетности.

В целях детализации статей отчетности считается, что показатель является существенным, если его величина составляет 10% и более от показателя статьи. Показатели, составляющие менее 10% от показателя статьи, приводятся обособленно в случае, если это обусловлено их особым характером либо обстоятельствами возникновения.

## 4. Расшифровка существенных статей к бухгалтерскому балансу

### АКТИВ:

#### 4.1. Основные средства

Балансовая стоимость основных средств:

Основные средства	На 31.12.2025	На 31.12.2024	На 31.12.2023
Машины и оборудование	7 500	56 151	48 651
Прочие (офисные прикладные ОС)	820	487	–
Вложения в строительство ОС	389	389	–
<b>Итого:</b>	<b>8 709</b>	<b>57 027</b>	<b>48 651</b>

По состоянию на 31.12.2025 в составе «Машин и оборудования» числится легковой автомобиль, поставленный по договору лизинга. На отчетную дату 31.12.2025 в составе основных средств значится офисная техника, в течение года зарегистрировано выбытие двух единиц автомобилей. Детальная информация по поступлению и начислению амортизации по объектам основных средств представлена в табличной части Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах (далее Пояснения) в Разделе 4, пункт 4.1-4.2, 4.4.

Остаточная стоимость основных средств:

Основные средства	На 31.12.2025	На 31.12.2024	На 31.12.2023
Машины и оборудование	3 750	22 492	39 017
Прочие	559	441	–
Вложения в строительство ОС	389	389	–
<b>Итого:</b>	<b>4 698</b>	<b>23 322</b>	<b>39 017</b>

Переоценка основных средств по состоянию на 31.12.2025 и 31.12.2024 года не проводилась.

#### 4.2. Прочие внеоборотные активы (строка 1190 баланса)

К Прочим внеоборотным активам относятся лицензии, неисключительные права на использование программ Контур Диадок, Контур EDI и др. На 31 декабря 2023-2025 г.г. остаточная стоимость РБП составила:

Прочие оборотные активы	На 31.12.2025	На 31.12.2024	На 31.12.2023
Расходы будущих периодов	934	43	121

#### 4.3. Запасы по строке 1210 бухгалтерского баланса на 31 декабря 2025, 2024 г.г. составляют:

Запасы	На 31.12.2025	На 31.12.2024	На 31.12.2023
Товары на складе	230 858	209 221	174 110
Товары отгруженные	24 393	17 60	998
Материалы		–	584
<b>Итого:</b>	<b>254 692</b>	<b>226 681</b>	<b>175 692</b>

Детализация по запасам представлена в Разделе 4 Пояснений.

#### 4.4. Финансовые вложения

Краткосрочные финансовые вложения, отраженные по строке 1240 бухгалтерского баланса на 31 декабря 2025г., представлены выданным процентным займом на 6 700 тыс. руб. в пользу юридического лица Top Nutrition KZ TOO, Казахстан. Займ в сумме 9 500 тыс. рублей был предоставлен в 2024 году. В 2023г. займы не выдавались.

Долгосрочные финансовые вложения по состоянию на 31.12.2025, 31.12.2024, 31.12.2023 отсутствуют.

#### 4.5. Дебиторская задолженность (строка 1230 «Дебиторская задолженность бухгалтерского баланса)

В бухгалтерском балансе дебиторская задолженность представлена за вычетом резерва по сомнительным долгам и имеет следующий вид:

Дебиторская задолженность	На 31.12.2025	На 31.12.2024	На 31.12.2023
Авансы выданные	144 365	166 389	40 624
Расчеты с покупателями	444 855	218 019	95 345
Расчеты с подотчетными лицами	360	2 764	2 635
Расчеты по налогам и сборам	2 561	–	639
Расчеты с прочими дебиторами	54 783	61 699	1 226
<b>Итого:</b>	<b>650 335</b>	<b>448 871</b>	<b>140 469</b>

#### 4.6. Денежные средства

Состав денежных средств и эквивалентов в разрезе видов счетов и валют (в тыс. руб.):

Наименование показателя / Отчетная дата	На 31.12.2025	На 31.12.2024	На 31.12.2024
Средства на расчетных счетах, в руб.	573	8 227	1 117
На расчетных счетах, в иностранной валюте USD		–	26 167
Денежные средства в кассе	6	2	88
Прочие специальные счета (деPOSITные)		60 000	
<b>Итого денежных средств и эквивалентов на конец отчетного года (строка 4500 Отчета о движении денежных средств)</b>	<b>579</b>	<b>68 229</b>	<b>27 372</b>

По состоянию на 31.12.2024 г. остаток денежных средств, размещенных сроком менее 3-х месяцев, на депозитном счете составляет 60 000 тыс. руб., сумма остатка отражена по строке 1250 «Денежные средства и денежные эквиваленты» Бухгалтерского баланса.

В бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024г., представленной в ИФНС, остаток и движение средств на депозитном счете, ошибочно были отражены в качестве «Финансовых вложений». В настоящей отчетности средства на депозитном счете, размещенные сроком менее 3-х месяцев представлены как «Денежные средства и эквиваленты».

В декабре 2024 года денежные средства были размещены в срочный депозит в АО «Альфа-Банк» с начислением процентов. 28.12.2024г. были перечислено на депозитный счет 60 000 тыс. рублей. Проценты были начислены и выплачены банком в январе 2025г.

В отчетном периоде денежные средства также размещались на депозитом сроком менее 3-х месяцев, на отчетную дату они все были возвращены на расчетный счет.

#### ПАССИВ:

**4.7. Капитал и резервы.** Величина уставного капитала в 2023-2025 г.г. составляет 10 тыс. рублей., уставный капитал сформирован и оплачен полностью. Величина уставного капитала не менялась с момента формирования.

Добавочный и резервный капиталы не создавались.

Дивиденды за период 2025-2023 годов не начислялись и не выплачивались.

**4.8. Прочие обязательства. Расшифровка арендных обязательств (финансовая аренда)**

В составе показателя строки 1520 «Обязательство по аренде» бухгалтерского баланса отражены обязательства по лизинговым договорам за вычетом начисленных процентов и НДС по арендным обязательствам в 2023-2024 г.г.:

Компания	На 31.12.2025	На 31.12.2024	На 31.12.2023
Альфамобиль, ООО А/м Lixiang Ideal L9	3 740	7 470	–
ЛК АЛ, ООО А/м LAMBORGHINIURUS	–	12 990	32 629
Мэйджор Лизинг, ООО А/м BMW X5 xDrive30d	–	503	3 857
<b>Итого</b>	<b>3 740</b>	<b>20 963</b>	<b>36 486</b>

На отчетную дату, в связи с выбытием двух автомобилей, обязательства по аренде уменьшились до 3 740 тыс. рублей. Прочие краткосрочные обязательства у Общества отсутствуют. Детализация по наличию и движению прочих обязательств представлена в Разделе 5.3 Пояснений.

**4.9. Кредиты и займы**

Общество привлекает рублевые кредиты и займы для закупки товара. Информация по кредитам и займам отражена по строкам 1410 «Заемные средства» - долгосрочная задолженность, 1510 «Заемные средства» - краткосрочная задолженность, бухгалтерского баланса. Структура задолженности по заемным средствам в разрезе кредиторов, заимодавцев и видов заимствования:

Кредиты/ Займы	%	Срок погашения	Сумма осн. долга с процентами по состоянию на 31.12.2025	Сумма осн. долга с процентами по состоянию на 31.12.2024	Сумма осн. долга с процентами по состоянию на 31.12.2023
<b>Краткосрочные</b>					
АО «Альфа-Банк», ООО			–	–	17 200

Московский филиал РОСБАНК ПАО	Ключевая ставка + 7,03%	20.02.2026	91 770	100 000	26 234
ТНЕДЕНЬГИ.РУ ООО	29%	14.07.2025	погашен	2 777	–
ЛЭНДЭР-ИНВЕСТ ООО	от 29%	27.06.2026	128 295	162 880	–
МКК Озон Кредит ООО	от 1,8 до 2,09% в месяц	15.06.2026	погашен	2 223	–
<b>Итого краткосрочные кредиты и займы</b>			<b>220 065</b>	<b>267 879</b>	<b>43 434</b>
<b>Долгосрочные</b>					
МКК Озон Кредит ООО	от 1,8 до 2,09% в месяц	15.06.2026	8 186	17 500	–
ЛЭНДЭР-ИНВЕСТ ООО	от 29%	27.06.2026	131 248	43 000	–
Калужское отделение N8608 ПАО СБЕРБАНК	23%	26.12.2026	4 795	9 590	9 990
МКК ПАПА ФИНАНС ООО	23.82%	27.08.2025	погашен	3 333	–
НКО АО НРД	27%	08.10.2026	250 000	196 706	–
Филиал Центральный Банка ВТБ (ПАО)	18%	02.11.2026	11 099	21 319	29 354
МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ ВБ ФИНАНС ООО			8 768		
<b>Итого долгосрочные кредиты и займы</b>			<b>414 096</b>	<b>291 449</b>	<b>39 344</b>
<b>ИТОГО</b>			<b>634 161</b>	<b>559 328</b>	<b>82 778</b>

В качестве долгосрочной задолженности НКО АО НРД (Небанковская кредитная организация АО Национальный расчетный депозитарий) по состоянию на 31.12.2024 представлена номинальная стоимость размещенных и переданных держателям коммерческим облигаций Общества в сумме 196 222 тыс. руб. и непогашенный накопленный купонный доход в сумме 484 тыс. руб. Всего Обществом было размещено 250 000 шт. коммерческих бездокументарных облигаций (Размещение путем закрытой подписки 18.10.2024г., номинальная стоимость 1 тыс. руб.).

По состоянию на 31.12.2024г. передано держателям 196 222 шт., по состоянию на 25.11.2025г. облигации были переданы в полном объеме подписки – 250 000 шт.

В 2024 Обществом было привлечено 572 525 тыс. руб. заемных средств и 196 222 тыс. руб. в качестве выпуска коммерческих бездокументарных акций. Погашено 360 398 тыс. руб., в т.ч. проценты.

В 2023г. Обществом было привлечено 82 778 тыс. руб. заемных средств. Погашено 6 784 тыс. руб., в т.ч. проценты.

#### 4.10. Кредиторская задолженность (строка 1520 «Кредиторская задолженность» бухгалтерского баланса)

Кредиторская задолженность	На 31.12.2025	На 31.12.2024	На 31.12.2023
Расчеты с поставщиками	246 591	97 386	189 832
Авансы полученные	4074	32 512	35
Расчеты по налогам	8 488	7 942	15 309
<b>Итого</b>	<b>277 500</b>	<b>137 840</b>	<b>205 176</b>

Детализация по наличию и движению кредиторской задолженности представлена в Разделе 5.3 Пояснений.

## 5. Расшифровка существенных статей к отчету о финансовых результатах

### 5.1. Выручка

Доходы (без НДС) от продажи товаров на 31.12.2025 составили 1 145 090 тыс. рублей, на 31.12.2024г. – 939 479 тыс. рублей. В отчетном периоде выражен рост объема продаж по сравнению с 2024г. Продажи осуществляются как на внутреннем рынке – в Российской Федерации, так и на внешнем – компания реализует товары спортивного питания на экспорт в страны ЕАЭС: Республику Беларусь, Армению и Казахстан.

### 5.2. Себестоимость продаж

Себестоимость продаж включает в себя стоимость реализованных и отгруженных товаров, на 31.12.2025 составляет 780 515 тыс. рублей, на 31.12.2024 составляет 739 233 тыс. руб., себестоимость продаж в 2025г. на 41 282 тыс. руб. больше, чем в 2024 г.

**5.3. Коммерческие расходы** включают в себя расходы на оплату труда штатного персонала, амортизацию, отчисления на социальные нужды (страховые взносы), материальные расходы, прочие затраты. Детальная информация представлена в Разделе 5 Пояснений, также отражена в строке 2210 «Коммерческие расходы» Отчета о финансовых результатах. Производственные расходы по сравнению с 2024 годом выросли на 74%. Рост суммы коммерческих расходов связан с увеличением амортизационных отчислений (приняты в лизинг автомобили), увеличения фонда оплаты труда и ростом цен на услуги сторонних организаций.

### 5.4. Проценты к уплате

Проценты к уплате	За 2025 год	За 2024 год
Проценты по займу Лэндэр-Инвест	79 269	18 204
Проценты по договору займа Росбанк	25 598	9 352
Проценты по договору лизинга (НПР)	5 141	6 283
Проценты в рамках кредитного соглашения № ЭКР/002023-021788 от 31.10.23 (Филиал Центральный Банка ВТБ ПАО)	2 709	4 892
Проценты по овердрафту Росбанк	–	3 850
Проценты к уплате по облигациям	–	3 388
Проценты в рамках кредитного договора N 6732170940-23-1 от 26 декабря 2023 (Калужское отд. № 8608 ПАО Сбербанк)	1 704	2 290
Проценты в рамках соглашения № 0AN48T002 от 16.02.2024 с АО «Альфа-Банк»	–	1 961
Проценты по МКК ОЗОН Кредит	8 428	1 323
Проценты по МК Мни Капитал от 27.06.2024	–	1 016
Проценты по МК Хурма от 27.06.2024	–	866
Проценты по займу TheДеньги.ру	257	732
Проценты в рамках соглашения № 0AN48L от 100823 с АО «Альфа-Банк»	–	465
Проценты по договору займа Папа Финанс	794	397
<b>Итого</b>	<b>123 900</b>	<b>55 019</b>

**5.5. Проценты к получению** составили 970 тыс. рублей.

### 5.6. Налог на прибыль и финансовый результат

Показатель / Период	За 2025 год	За 2024 год
Прибыль (убыток) до налогообложения	15 482	4 050
Налог на прибыль	(2 238)	(3 350)
Прочее	(5 323)	651
<b>Чистая прибыль (убыток)</b>	<b>7 921</b>	<b>1 351</b>

Детальный расчет налога на прибыль представлен в таблице (тыс. руб.):

Код*	Показатель	Сумма
	Порядок расчета	
А	<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>15 482 095,72</b>
	Оборот по счету 99 в корреспонденции со счетами 90,91	
Б	Отложенный налоговый актив на начало периода	13 546 077,97
	Сальдо на начало периода по дебету счета 09	
В	Отложенное налоговое обязательство на начало периода	12 861 631,79
	Сальдо на начало периода по кредиту счета 77	
Г	Отложенный налоговый актив на конец периода**	7 562 304,22
	Сальдо на конец периода по дебету счета 09	
Д	Отложенное налоговое обязательство на конец периода**	12 200 400,13
	Сальдо на конец периода по кредиту счета 77	
Е	Постоянная разница за период	-41 800 846,16
	Оборот по счету 99 в корреспонденции со счетами 90,91 (данные по учету постоянных разниц)	
1	Отложенный налог на начало периода	684 446,18
	(Б) - (В)	
2	Отложенный налог на конец периода	-4 638 095,91
	(Г) - (Д)	
3	<b>Отложенный налог за отчетный период</b>	<b>-5 322 542,09</b>
	(2) - (1)	
4	<b>Текущий налог на прибыль</b>	<b>-2 238 374,00</b>
	Оборот по кредиту счета 68.04.1 в корреспонденции со счетом 68.04.2 (со знаком "минус")	
5	Расход по налогу за отчетный период	-7 560 916,09
	(3) + (4)	
6	Условный расход по налогу	-3 870 523,93
	- (А) * 25%	
7	Постоянный налоговый доход	10 450 211,54
	- (Е) * 25%	
8	<b>Чистая прибыль</b>	<b>7 921 179,63</b>

## 6. Отчет о движении денежных средств

В Отчете о движении денежных средств (Далее – ОДДС) отражены поступления и списания по действующим расчетным счетам и из кассы Общества, специальным счетам (счета депо). Эти операции систематизированы по статьям движения денежных средств.

В платежах поставщикам за поставленные товары, выполненные работы/услуги, равно как и поступлениях от покупателей за приобретенный товар учитываются возвраты денежных средств (поставщиков и покупателей), а также выделяется НДС, который отражен отдельной строкой 4114 «НДС свернутый» ОДДС.

Также, отдельно по строке 4125 «Платежи по беспроцентным займам» отражены беспроцентные займы, которые в бухгалтерском балансе учтены в составе показателя строки 1230 «Дебиторская задолженность».

## 7. Информация о связанных сторонах

### 7.1. Идентификация связанных сторон:

№ п/п	Связанные стороны	Характер взаимоотношений
1	Top Nutrition KZ TOO	Аффилированное лицо (общий единственный участник, Ковтун А.С. – 100%, руководитель аффилированного лица)
2	Ковтун А.С.	Учредитель, владеет 100 % доли уставного капитала
3	Ковтун А.С.	Единоличный исполнительный орган

В 2024г. Обществом был предоставлен займ в сумме 9 500 тыс. рублей по договору процентного займа компании TOO «Top Nutrition KZ» (Казахстан), размер начисленных процентов, причитающихся к получению, по состоянию на 31.12.2024 составил 12 тыс. руб.

В 2025г. в рамках договора займа были отражены операции погашения и предоставления новых траншей, на отчетную дату займ составил 6 700 тыс. рублей. Сумма начисленных процентов составила 347 тыс. рублей.

## **8. Обеспечения обязательств**

В 2025-2024г. Общество выступило поручителем за ООО «ВПЛАБ» по кредитным продуктам, полученным на сумму 30 000 тыс. рублей. Поручительство действует 36 месяцев, начиная с 16.11.2023 года, по возобновляемой кредитной линии размером до 30 000 тыс. рублей, выданной банком Тинькофф.

Обеспечение исполнения кредитного договора распространяется на обязательства по возврату кредита, уплате пеней, штрафов за просрочку платежей, предусмотренных договорами. Согласно условиям договора поручительства, Поручитель исполняет обязанность по погашению кредита в его оставшейся части вместо Заемщика начиная со дня, следующего за днём просрочки.

## **9. Условные активы и обязательства**

Условные активы отсутствуют.

Данные об условных обязательствах: по состоянию на 31.12.2025 Общество не участвует в судебных процессах, которые могут существенно повлиять на финансовое состояние.

Описание основных факторов риска, связанных с деятельностью Общества К основным факторам риска, связанным с деятельностью Общества и которые могут повлиять на исполнение обязательств, можно отнести:

- отраслевые риски - риски, напрямую связанные со степенью изменчивости экономического и финансового состояния отрасли по сравнению с другими отраслями – федеральные, в т.ч. региональные риски;
- риски, связанные с политической и экономической ситуацией в Российской Федерации и в регионах деятельности Общества, способные негативно повлиять на финансовое положение Общества;
- риск полного или частичного неисполнения контрагентами и дебиторами Общества своих обязательств перед Обществом;
- инфляционные риски - риски, связанные с увеличением стоимости приобретаемых товарно-материальных запасов и услуг, способные негативно повлиять на финансовые результаты Общества.

Общество в своей деятельности использует политику, направленную на минимизацию любых рисков, возникающих при осуществлении основной деятельности, а также на своевременное выявление и предупреждение возможных рисков с целью минимизации потерь.

Управление рисками осуществляется в рамках общей политики в области управления рисками, основанной на комплексном подходе и продуманных решениях менеджмента.

Политика Общества в области управления рисками состоит в ограничении принимаемых рисков и эффективном управлении капиталом с учётом приемлемого для руководства Общества соотношения между риском и доходностью вложений.

## **10. События после отчетной даты**

События после отчетной даты отсутствуют.

## **11. Непрерывности деятельности**

В настоящее время Общество оценивает влияние внешних и внутренних изменений на рынке на свое финансовое положение, финансовые результаты и будущие денежные потоки, как незначительные и не допускает сомнений в допущении непрерывности деятельности.

Общество было основано в 2018 году. Основным видом деятельности являлась продажа на территории РФ импортных витаминов и БАДов. Расширение деятельности Общества совпало с периодом обострения геополитической обстановки и началом конфликта, связанного с Украиной, в 2022 году, что оказало отрицательное влияние на экономику Российской Федерации. Принятые пакеты санкций также заставили руководство Общества оценивать новые каналы поставок и продаж, что послужило негативным фактором при расширении деятельности. Основные производители импортных витаминов заняли выжидательную позицию, а затем к концу 2023 года приняли решение об остановке поставок витаминов в РФ. На фоне данных условий, руководство Общества приняло решение о необходимости открытия собственного производства в ОАЭ, что было сделано в 2024 году.

В конце 2024 года Общество начало поставки собственных витаминов в РФ, а также Казахстан и Армению.

На текущем этапе Общество занимает определенную нишу в сфере поставок витаминов и добавок для спортивного питания и продолжает развиваться.

Временные сложности с основной продукцией обусловили замедление темпов роста деятельности Общества, однако, руководством принимаются все возможные меры для увеличения валовой прибыли и положительного денежного потока от основной деятельности.

В настоящее время руководство Общества проводит анализ возможного воздействия изменяющихся микро- и макроэкономических условий на финансовое положение и результаты деятельности Общества и находится в поиске новых покупателей и заключения новых контрактов.

В 2025 году были заключены контракты на поставку витаминов и спортивного питания с самым широким кругом аптечных сетей, маркетплейсов и спортивных магазинов. Также в 2025 году было положено начало партнерских отношений с крупными российскими корпорациями и банками. Обществом предлагается широкая линейка спортивного питания для поддержания здорового образа жизни сотрудников данных структур.

В 2025 году частично возвращены займы, выданные Обществом. Также пересмотрены условия поставки и резервы по сомнительным долгам. Выручка Общества в 2025 году выросла на 20%. Руководством прогнозируется рост выручки в 2026 году еще приблизительно на 30%.

## **12. Прекращаемая деятельность**

Общество не приостанавливает и не собирается прекращать какую-либо деятельность. Также Обществом не принимались решения о мероприятиях, направленных на прекращение деятельности, реорганизацию и ликвидацию.

## **13. Информация о существенных фактах**

Общество является эмитентом ценных бумаг. В 2024 году Обществом было размещено 250 000 шт. коммерческих бездокументарных облигаций (размещение путем закрытой подписки 18.10.2024г., см. пункт 5.9).

Общество не участвует в совместной деятельности.

Государственная помощь обществом не получалась.

Общество осуществляет свою деятельность на всей территории Российской Федерации, а также в странах ЕАЭС: Республика Беларусь, Армения и Казахстан и не

выделяет отдельных географических сегментов, поскольку источники и характер рисков примерно одинаковы.

Директор ООО «Топ Нутришен»

Ковтун А.С.

28 марта 2026г.